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APROBADO EL MODELO 151 DECLARACION DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

DE LAS PERSONAS FISICAS PARA DESPLAZADOS A TERRITORIO ESPAÑOL 

 

Orden HFP/1338/2023, de 13 de diciembre, por la que se aprueba el modelo 151 de 
Declaración del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas para contribuyentes del 
Régimen especial aplicable a los trabajadores, profesionales, emprendedores e inversores 
desplazados a territorio español, así como el modelo 149 de Comunicación para el ejercicio 
de la opción por tributar por dicho régimen, y se modifica la Orden EHA/3316/2010, de 17 de 
diciembre, por la que se aprueban los modelos de autoliquidación 210, 211 y 213 del 
Impuesto sobre la Renta de no residentes, que deben utilizarse para declarar las rentas 
obtenidas sin mediación de establecimiento permanente, la retención practicada en la 
adquisición de bienes inmuebles a no residentes sin establecimiento permanente y el 
gravamen especial sobre bienes inmuebles de entidades no residentes, y se establecen las 
condiciones generaleres y el procedimiento para su presentación y otras normas referentes a 
la tributación de no residentes. 

 
Con efectos 1 de enero de 2023, el artículo 93 de la Ley 35/2006, de 28 de noviembre, 

del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas y de modificación parcial de las leyes de los 
Impuestos sobre Sociedades, sobre la Renta de no Residentes y sobre el Patrimonio (en 
adelante, Ley 35/2006), que regula el régimen fiscal especial aplicable a los trabajadores 
profesionales, emprendedores e inversores desplazados a territorio español, ha sido objeto de 
modificación por la disposición final tercera de la Ley 28/2022, de 21 de diciembre, de fomento 
del ecosistema de las empresas emergentes. 

 
Conforme al citado artículo 93, las personas físicas que adquieran su residencia fiscal 

en España como consecuencia de su desplazamiento a territorio español podrán optar por 
tributar por las normas del Impuesto sobre la Renta de no Residentes para las rentas obtenidas 
sin mediación de establecimiento permanente, con ciertas reglas especiales, manteniendo la 
condición de contribuyentes por el Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, durante el 
periodo impositivo en que se efectúe el cambio de residencia y durante los cinco períodos 
impositivos siguientes, cuando se cumplan las condiciones previstas en el apartado 1 del 
artículo 93 de la Ley 35/2006, de 28 de noviembre. 

 
También podrán optar por el régimen especial, manteniendo la condición de 

contribuyentes por el Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, el cónyuge del 
contribuyente y sus hijos, menores de veinticinco años o cualquiera que sea su edad en caso 
de discapacidad, o en el supuesto de inexistencia de vínculo matrimonial, el progenitor de 
estos, siempre que se cumplan ciertas condiciones (en adelante contribuyentes asociados). En 
el caso de los integrantes del núcleo familiar, el régimen especial resultará de aplicación 
durante los sucesivos períodos impositivos en los que, cumpliéndose las condiciones exigidas, 
el mismo resulte también de aplicación al contribuyente a que se refiere el citado artículo 93 
de la ley del impuesto (en adelante contribuyente principal). 

 
En este sentido, cabe señalar como aspectos más novedosos de la norma modificada, 

por un lado, la reducción a cinco años del período previo de no residencia en España y, por 
otro, la ampliación de la posibilidad de opción por el régimen especial a nuevos supuestos, 
teletrabajadores, emprendedores, profesionales altamente cualificados que presten servicios 
en empresas emergentes y personas que lleven a cabo determinadas actividades de  
formación, investigación, desarrollo e innovación, así como a las personas de su entorno 
familiar, bajo ciertas condiciones. 
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El desarrollo reglamentario de este régimen especial se encuentra en los artículos 113 
a 120 del Reglamento del impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, aprobado por Real 
Decreto 439/2007, de 30 de marzo (en adelante, Reglamento del Impuesto sobre la Renta de 
las Personas Físicas), en la redacción dada por el Real Decreto 1008/2023, de 5 de diciembre, 
por el que se modifica el Reglamento del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, 
aprobado por el Real Decreto 439/2007, de 30 de marzo, en materia de retribuciones en 
especie, deducción por maternidad, obligación de declarar, pagos a cuenta y régimen especial 
aplicable a trabajadores, profesionales, emprendedores e inversores desplazados a territorio 
español, y el Reglamento del Impuesto sobre Sociedades, aprobado por el Real Decreto 
634/2015, de 10 de julio, en materia de retenciones e ingresos a cuenta. 

 
El ejercicio de la opción de tributar por este régimen especial, tal como dispone el 

artículo 116.1 del Reglamento del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, deberá 
realizarse por los contribuyentes mediante una comunicación dirigida a la Administración 
tributaria. 

 
La opción ha de ser individual de cada contribuyente, tanto para el contribuyente 

principal como para cada uno de los contribuyentes asociados al mismo que deseen optar, si 
bien los contribuyentes asociados, deben identificar en su comunicación de opción la previa 
presentada por el contribuyente principal, tal como establece el artículo 119.3 del reglamento 
del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas. 

 
El artículo 93.1 de la Ley 35/2006, de 28 de noviembre, dispone que la persona titular 

del Ministerio de Hacienda y Función Pública establecerá el procedimiento para el ejercicio de 
la opción por el régimen especial aplicable a los trabajadores, profesionales, emprendedores e 
inversores desplazados a territorio español. 

 
Conforme establece el artículo 119 del Reglamento sobre la renta de las Personas 

Físicas, la opción por la aplicación del régimen especial del artículo 93 de la Ley 35/2006 se 
ejercitará mediante una comunicación a la Administración Tributaria, a través del modelo que 
apruebe la persona titular del Ministerio de Hacienda y Función Pública, quien establecerá la 
forma y lugar de su presentación. Asimismo, según se establece en los artículos 117, 118, 
119.5 de ese mismo reglamento, los contribuyentes deberán comunicar a la Administración 
tributaria, mediante el mismo modelo de comunicación, la renuncia o la exclusión del régimen, 
así como el fin del desplazamiento a efectos de los dispuesto en el artículo 114.2.a) del citado 
reglamento. 

 
El artículo 114.4 del Reglamento del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas 

determina que los contribuyentes a los que resulte de aplicación este régimen especial estarán 
obligados a presentar y suscribir declaración por el Impuesto sobre la Renta de las Personas 
Físicas, en el modelo especial que se apruebe por la persona titular del Ministerio y Función 
Pública, el cual establecerá la forma, lugar y plazos de su presentación. Igualmente dispone 
que, al tiempo de presentar su declaración, deberán determinar la deuda tributaria 
correspondiente e ingresarla en el lugar, la forma y los plazos que determine la persona titular 
del Ministerio de Hacienda y Función Pública. 

 
Mediante la presente orden se procede a aprobar los modelos de comunicación y de 

declaración adaptados al contenido del régimen en su versión vigente desde 1 de enero de 
2023. A tal fin, se aprueba un nuevo modelo 149 de comunicación de la opción, de la renuncia 
y de la exclusión, así como de la finalización del desplazamiento a territorio español a los 
efectos de lo previsto en el artículo 114.2.a) del reglamento del Impuesto sobre la Renta de las 
Personas Físicas. Asimismo, se aprueba un nuevo modelo especial de declaración del Impuesto 
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sobre la Renta de las Personas Físicas del régimen especial aplicable a los trabajadores, 
profesionales, emprendedores e inversores desplazados a territorio español, modelo 151. 
Atendiendo a las especiales características y condiciones de los contribuyentes que pueden 
aplicar este régimen fiscal especial, trabajadores desplazados, teletrabajadores, profesionales 
altamente cualificados, personas que realizan actividades de formación, investigación, 
desarrollo e innovación y emprendedores, la vía de presentación de estos modelos será 
electrónica. 

 
Por otra parte, se modifica la Orden EHA/3316/2010, de 17 de diciembre, por la que se 

aprueban los modelos de autoliquidación 210, 211 y 213 del Impuesto sobre la Renta de no 
Residentes, que deben utilizarse para declarar las rentas obtenidas sin mediación de 
establecimiento permanente, la retención practicada en la adquisición de bienes inmuebles a 
no residentes sin establecimiento permanente y el gravamen especial sobre bienes inmuebles 
de  entidades no residentes, y se establecen las condiciones generales y el procedimiento y 
otras normas referentes a la tributación de no residentes, para introducir una modificación 
que permita una mejora en la gestión de las autoliquidaciones modelo 210 cuando las rentas 
sean rendimientos derivados del arrendamiento de inmuebles, de modo que, en ese supuesto, 
la “persona que realiza la autoliquidación” ha de ser necesariamente el propio contribuyente, 
así como otras mejoras de carácter eminentemente técnico. 

 
De acuerdo con lo dispuesto en la Ley 39/2018, de 1 de octubre, del Procedimiento 

Administrativo Común de las Administraciones Públicas, la elaboración de esta orden se ha 
efectuado de acuerdo con los principios de necesidad, eficacia, proporcionalidad, seguridad 
jurídica, transparencia y eficiencia. 

 
Se cumplen los principios de necesidad y eficacia por ser desarrollo de la norma 

reglamentaria y el instrumento adecuado para dicho desarrollo. 
 
Se cumple también el principio de proporcionalidad al contener la regulación necesaria 

para conseguir los objetivos que justifican su aprobación. 
 
Respecto al principio de seguridad jurídica, se ha garantizado la coherencia del texto 

con el resto del ordenamiento jurídico nacional, generando un marco normativo estable, 
predecible, integrado, claro y de certidumbre que facilita su conocimiento y comprensión y, en 
consecuencia, la actuación y toma de decisiones de los diferentes sujetos afectados sin 
introducción de cargas administrativas innecesarias. 

 
El principio de transparencia, sin perjuicio de su publicación oficial en el “Boletín Oficial 

del Estado”, se ha garantizado mediante la publicación del proyecto de orden y su 
correspondiente memoria en el portal web del Ministerio de Hacienda y Función Pública, a 
efectos de que puedan ser conocidos dichos textos en el trámite de audiencia e información 
pública por todos los ciudadanos. 

 
Por último, en relación con el principio de eficiencia se ha procurado que la norma 

genera las menores cargas administrativas para los ciudadanos, así como los menores costes 
indirectos, fomentando el uso racional de los recursos públicos y el pleno respeto a los 
principios de estabilidad presupuestaria y sostenibilidad financiera. 

 
La disposición final segunda número 2 del texto refundido de la Ley del Impuesto sobre 

la Renta de no Residentes señala que los modelos de declaración de este impuesto y los de sus 
pagos a cuenta se aprobarán por el Ministerio de Hacienda, que establecerá la forma, lugar y 
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plazos para su presentación, así como los supuestos y condiciones de su presentación por 
medios telemáticos. 

 
Las habilitaciones anteriores deben entenderse conferidas en la actualidad a la 

Ministra de Hacienda y Función Pública, de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 5 y en la 
disposición final segunda del Real Decreto 2/2020, de 12 de enero, por el que se reestructuran 
los departamentos ministeriales, modificado por el real Decreto 507/2021, de 10 de julio. 

 
  29 de diciembre de 2023 

 

 


